
 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE ARARAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº 1001038-52.2019.8.26.0038 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. representada pelo 

advogado ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado Administrador 

Judicial nos autos da Recuperação Judicial de DURAFACE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA. e DURAPARTS COMERCIAL, IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA., vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fundamento no art. 22, II “a” (primeira parte) e “c” da Lei 

11.101/2005, apresentar Relatório das Atividades das Recuperandas 

referente ao período de novembro a dezembro de 2021.  



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ............................................................................................. 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .............................................. 5 

DURAFACE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. ............................................. 5 

A. Balanço Patrimonial ........................................................................... 5 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ....................................... 15 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................. 17 

D. Funcionários .................................................................................... 18 

E. Impostos .......................................................................................... 19 

DURAPARTS COMERCIAL, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ........ 19 

A. Balanço Patrimonial ......................................................................... 19 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ....................................... 25 

C. Fluxo de Caixa ................................................................................. 25 

D. Funcionários .................................................................................... 26 

E. Impostos .......................................................................................... 26 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL ............................................................ 27 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL.......................................... 28 

VI.1. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ............ 31 

V. PENDÊNCIAS ........................................................................................ 44 

VI. DILIGÊNCIA ........................................................................................... 33 

VII. DA CONCLUSÃO ................................................................................... 45 

VIII. DO ENCERRAMENTO ........................................................................... 47 

 

  



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa Duraface Indústria e Comércio 

LTDA. e a empresa Duraparts Comercial, Importação e Exportação LTDA., 

foram constituídas em 31 de maio de 1993 e 05 de janeiro de 2010, 

respectivamente, ambas com o objetivo de atender de forma diferenciada 

clientes do setor sucroalcooleiro, fornecendo peças e serviços de alta qualidade 

e inovação tecnológica nas áreas de colheita mecanizada e processamento 

industrial da cana-de-açúcar, sendo que a: 

• Duraface Indústria e Comércio LTDA., com sede na Avenida Otto 

Barreto, nº 1.355 – Distrito Industrial III, CEP: 13.602-060, no município 

de Araras – SP, registrada na Junta Comercial do Estado de São Paulo 

sob o nire: 35219179891, produz os implementos agrícolas. 

• O capital social subscrito é de R$ 1.500.000 (um milhão e 

quinhentos mil reais), quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada 

uma, totalmente integralizadas, em moeda corrente, assim 

distribuída em os sócios: 

 

 

 

• Duraparts Comercial, Importação e Exportação LTDA., com sede na 

Avenida Otto Barreto, nº 1.355 – Distrito Industrial III, CEP: 13.602-060, 

no município de Araras – SP, registrada na Junta Comercial do Estado 

de São Paulo sob o NIRE: 35223840466 antecipam os recebíveis da 

Duraface Indústria e Comércio LTDA. Quotas % R$

Zane Empresa de Participações ltda. 1.350.000       90% 1.350.000       

SSIMA Administração e Participações - EIRELI 150.000           10% 150.000           

Total 1.500.000        100% 1.500.000        



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

Duraface e promove a revenda dos produtos no mercado interno e 

externo, inclusive para o mercado americano. 

• O capital social subscrito é de R$ 1.250.000 (um milhão, duzentos 

e cinquenta mil reais), quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada 

uma, totalmente integralizadas, em moeda corrente, assim 

distribuída entre os sócios: 

 

 

 

2. Como causas da crise econômico-financeira, 

as Recuperandas apontam: (i) aumento do estoque que não se converteu em 

caixa, tornando-se obsoleto; (ii) alto investimento em compra e produção sem o 

retorno esperado em receitas, aumento do endividamento para manutenção da 

estrutura; (iii) investimentos para atendimento de clientes dos Estados Unidos da 

América que não trouxeram o resultado almejado; (iv) perda do principal cliente 

(RAÍZEN ENERGIA S/A) além de diversos outros clientes – usinas – que se 

encontram em situação de recuperação judicial, acarretando dilação de prazos 

e alto deságio para recebimento de seus créditos; e (v) do cenário político-

econômico pouco favorável. O grupo empresarial pede pela Recuperação 

Judicial em 28 de fevereiro de 2019, tendo seu deferimento aos 23 de abril de 

2019. 

 

 

Duraparts Comercial, Importação e Exportação LTDA. Quotas % R$

Zane Empresa de Participações ltda. 1.125.000       90% 1.125.000       

SSIMA Administração e Participações - EIRELI 125.000           10% 125.000           

Total 1.250.000         100% 1.250.000         



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive, sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05.  

 

4. A situação operacional e financeira das 

Recuperandas é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados, 

conforme Termo de Diligência, de forma segregada por Recuperanda, qual 

abrangerá: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do 

Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) Funcionários; e (E) Impostos. 

 

5. As informações que seguem foram compiladas 

dos demonstrativos mensais de julho a outubro de 2021, já apresentado em 

relatório anterior a dezembro de 2021, os quais foram disponibilizados pela 

Recuperanda. 

 

DURAFACE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

6. O Disponível apresentou aumento de 75% de 

outubro a dezembro de 2021, somou R$ 9.130 (nove mil, cento e trinta reais), 

composto por: 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

• Caixa: Com saldo de R$ 4.456 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e 

seis reais), em dezembro de 2021. 

• Banco Conta Movimento: Com saldo de R$ 4.674 (quatro mil, seiscentos 

e setenta e quatro reais), em dezembro de 2021, não sendo possível a 

verificação dos valores, devido à ausência da entrega do extrato bancário. 

 

7. Representa 40% do total de ativos, as 

duplicatas a receber de Clientes, sem apresentar variação relevante, atingiu R$ 

3.561.076 (três milhões, quinhentos e sessenta e um mil e setenta e seis reais).  

• A Recuperanda não encaminhou relatório de contas a receber, para a 

verificação dos principais clientes.  

 

8. Os Impostos a Recuperar apresentaram 

aumento de 2% de outubro a dezembro de 2021, atingiu R$ 448.557 

(quatrocentos e quarenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e sete reais), dos 

quais, 51% referem-se ao ICMS a Recuperar.  

 

9. A rubrica de Outros Créditos possui valores 

no ativo circulante e ativo não circulante, que conjuntamente somaram R$ 

2.488.119 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, cento e dezenove oito 

reais) em dezembro de 2021, segregados da seguinte maneira: 

• Os Outros Créditos do ativo circulante decresceram 6% de outubro a 

dezembro de 2021, montou R$ 1.004.842 (um milhão, quatro mil, 

oitocentos e quarenta e dois reais), dos quais 99% referem-se a 

Adiantamentos a Fornecedores, responsável pelo aumento da rubrica e o 

restante se divide em Adiantamentos Diversos e Depósitos Judiciais. 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

• No ativo não circulante auferiu aumento de 3% em agosto de 2021, atingiu 

R$ 1.483.276 (um milhão, quatrocentos e oitenta e três mil, duzentos e 

setenta e seis reais), permanecendo com o mesmo valor até dezembro 

de 2021, relativos a Partes Relacionadas, dos quais 68% referem-se a 

valores da sócia majoritária Zane Empresa de Participações LTDA. 

 

10. Sem variação desde o exercício de 2017, as 

Partes Relacionadas, mantiveram saldo de R$ 3.505.322 (três milhões, 

quinhentos e cinco mil, trezentos e vinte e dois reais), dos quais 90% 

corresponderam a títulos a receber da DURAPARTS (analisada também neste 

relatório) e 10% a receber da empresa DURAFACE USA LLC. 

 

11. A rubrica de AFAC – Adiantamento para 

Futuro Aumento de Capital, com saldo de -R$ 2.802.146 (dois milhões, 

oitocentos e dois mil, cento e quarenta e seis reais negativos), sem apresentar 

variação desde dezembro de 2020 e permaneceu com monta negativa desde 

2018, indo contra a natureza contábil do grupo do ativo. 

 

12. O Imobilizado/Intangível apresentou baixa de 

R$ 150.000 (cento e cinquenta mil reais) em junho de 2021, referente a rubrica 

Veículos e baixa de R$ 634.298 (seiscentos e trinta e quatro mil, duzentos e 

noventa e oito) em dezembro de 2021, referente a MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS, finalizou com saldo de R$ 7.958.489 (sete milhões, 

novecentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e nove reais). Nota-se 

o reconhecimento das Depreciações mensais, demonstra que 79% dos bens 

estão depreciados, restou saldo líquido de R$ 1.702.335 (um milhão, setecentos 

e dois mil, trezentos e trinta e cinco reais). 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

• A Recuperanda encaminhou o relatório do imobilizado, porém o saldo 

aponta diferença, sendo necessária a conciliação da rubrica. 

• Ademais, a Recuperanda informou que a NF 048205 – Refere-se a venda 

de um veículo que não está mais em uso operacional da empresa, 

inclusive com o recurso gerado no intuito de manter os pagamentos da RJ 

em dia, bem como para fazermos a adesão ao parcelamento estadual 

lançado durante o ano de 2021 para empresas em RJ. 

 

 

 

13. O Endividamento aumento 0,4% de outubro a 

dezembro de 2021, totaliza R$ 16.968.646 (dezesseis milhões, novecentos e 

sessenta e oito mil, seiscentos e quarenta e seis reais), sendo reconhecidos 

unicamente no passivo circulante. Das dívidas concursais, apresenta monta de 

R$ 8.043.015 (oito milhões, quarenta e três mil e quinze reais), dos quais, 100% 

referem-se a rubrica com Fornecedores-RJ. Segue a evolução do endividamento 

total: 

Em R$

Balanço Patrimonial em: jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Ativo 9.616.845 9.586.911 9.348.476 9.448.897 9.442.554 8.912.393 

Ativo Circulante 4.957.597 4.930.798 4.732.252 4.871.062 4.903.107 5.023.605 

Disponivel 3.751         9.267         5.332         5.214         5.426         9.130         

Clientes 3.482.964 3.438.278 3.237.514 3.356.307 3.336.851 3.561.076 

Impostos a Recuperar 433.192     439.760     434.410     440.340     444.723     448.557     

Outros Créditos 1.037.690 1.043.492 1.054.996 1.069.201 1.116.106 1.004.842 

Ativo Não Circulante 4.659.249 4.656.113 4.616.225 4.577.836 4.539.447 3.888.787 

Partes Relacionadas 3.505.322 3.505.322 3.505.322 3.505.322 3.505.322 3.505.322 

Futuro Aumento de Capital 2.802.146- 2.802.146- 2.802.146- 2.802.146- 2.802.146- 2.802.146- 

Outros Créditos 1.446.196 1.483.276 1.483.276 1.483.276 1.483.276 1.483.276 

Imobilizado/Intangivel 2.509.876 2.469.661 2.429.772 2.391.383 2.352.994 1.702.335 

Bens em uso 8.592.787 8.592.787 8.592.787 8.592.787 8.592.787 7.958.489 

(-) Depr/Amort. Acumulada 6.082.911- 6.123.126- 6.163.015- 6.201.404- 6.239.793- 6.256.154- 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

 

• Conforme informações da Recuperanda, todos os demais saldos que 

constavam nas outras contas desse grupo (empréstimos), foram valores 

apurados pela Assembleia da RJ e devidamente transferidas ao grupo de 

concursais no Passivo, conta 2101.13.0001, em seus respectivos 

créditos, sejam eles Bancos ou Fundos FIDIC. 

• Ademais, as dívidas extraconcursais somaram R$ 8.925.632 (oito 

milhões, novecentos e vinte e cinco mil, seiscentos e trinta e dois reais) e 

as concursais finalizaram com R$ 8.043.015 (oito milhões, quarenta e três 

mil e quinze reais). Abaixo segue gráfico com a evolução das dívidas 

extraconcursais no último semestre: 

 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

• Nota-se que a maior dívida extraconcursal em dezembro de 2021, refere-

se aos parcelamentos, representa 34%. 

 

14. As Obrigações Fiscais apresentaram saldo 

no passivo circulante e no passivo não circulante até julho de 2021, de agosto a 

outubro de 2021 apresentaram saldo somente no passivo circulante, no total de 

R$ 4.668.712 (quatro milhões, setecentos e sessenta e oito mil, setecentos e 

doze reais), corresponde a 28% do total de dívidas, divididos conforme descritos 

a seguir: 

• Os Impostos a Recolher do passivo circulante montaram R$ 1.608.936 

(um milhão, seiscentos e oito mil, novecentos e trinta e seis reais), dos 

quais 94% referem-se a IPI a Recolher.  

• Os Parcelamentos do passivo circulante, apresentaram em outubro de 

2021, R$ 3.059.776 (três milhões, cinquenta e nove mil, setecentos e 

setenta e seis reais), relativos a parcelamentos de ICMS Indústria, PGFN 

– PREVIDENCIA e PGFN - DEMAIS DEBITOS. 

o Segue a evolução das obrigações tributárias: 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

 

15. As obrigações com os Fornecedores 

apresentaram redução de 5% outubro a dezembro de 2021, somou R$ 259.470 

(duzentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e setenta reais). 

• Não foi disponibilizado o relatório de contas a pagar para a verificação do 

saldo e da movimentação do período de fevereiro a dezembro de 2021. 

 

16. Os Empréstimos Bancários apresentaram 

redução de 7% em maio de 2021, finalizou com saldo de R$ 2.044.720 (dois 

milhões, quarenta e quatro mil, setecentos e vinte reais), permanecendo com a 

monta até dezembro de 2021. 

 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

17. A rubrica de Outras Obrigações apresentou 

aumento de 20% de outubro a dezembro de 2021, atingiu R$ 1.900.665 (um 

milhão, novecentos mil, seiscentos e sessenta e cinco reais), dos quais, 91% 

referem-se a Adiantamentos Industrialização/Tratorag. 

• Demais valores trata-se de Pensão Alimentícia, Outras Obrigações a 

Pagar, Saema, Provisão Férias e Provisão 13° Salário, sendo que a 

Recuperanda informou que realiza lançamentos referentes a despesas 

apropriadas pela competência do mês vigente, que terão o seu 

pagamento (efeito caixa) no mês seguinte. 

 

18. A rubrica de Obrigações Trabalhistas 

apresentou redução de 45% de outubro a dezembro de 2021, atingiu R$ 52.066 

(cinquenta e dois mil e sessenta e seis reais), segue a evolução das dívidas 

trabalhistas: 

 

 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

 

• De acordo com os demonstrativos contábeis houve indícios de 

pagamento mensal de salários e ordenados, restando pendente a quantia 

a ser paga no quinto dia útil do mês subsequente. 

 

19. O Patrimônio Líquido permaneceu a 

descoberto em dezembro de 2021, no montante de R$ 8.083.015 (oito milhões, 

oitenta e três mil e quinze reais), em decorrência do reconhecimento de 

Prejuízos Acumulados, que somados a exercícios anteriores, montaram R$ 

9.195.461 (nove milhões, cento e noventa e cinco mil, quatrocentos e sessenta 

e um reais). 

 

 

 

20. Tendo as informações patrimoniais analisadas 

acima, pôde-se proceder com as análises dos Indicadores de Liquidez e do 

Em R$

Balanço Patrimonial em: jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Passivo 9.616.847   9.586.913   9.353.484   9.453.905   9.442.555   8.912.394   

Passivo Circulante 16.611.792 17.030.159 16.813.263 16.900.167 16.875.578 16.968.646 

Fornecedores 280.887      294.758      301.458      274.333      285.275      259.470      

Impostos a Recolher 3.159.329   1.534.208   1.585.941   1.592.130   1.603.036   1.608.936   

Obrigações Trabalhistas 111.543      120.272      107.506      94.591         83.680         52.066         

Emprestimos Bancarios 2.044.720   2.044.720   2.044.720   2.044.720   2.044.720   2.044.720   

Parcelamentos 1.181.303   3.248.603   3.131.525   3.113.297   3.085.293   3.059.776   

Outras Obrigações 1.325.316   1.436.626   1.370.352   1.588.001   1.659.986   1.900.665   

Fornecedores - RJ 8.508.695   8.350.971   8.271.763   8.193.095   8.113.587   8.043.015   

Passivo Não Circulante 465.727      -                    -                    -                    -                    -                    

Parcelamentos 465.727      -                    -                    -                    -                    -                    

Patrimonio Liquido 7.460.672-   7.443.246-   7.459.780-   7.446.262-   7.433.023-   8.056.253-   

Capital Social 1.500.000   1.500.000   1.500.000   1.500.000   1.500.000   1.500.000   

Reservas 251.597      251.597      251.597      251.597      251.597      251.597      

Lucro/Prejuizo Acumulado 9.384.861-   9.384.861-   9.384.861-   9.384.861-   9.384.861-   9.384.861-   

Ajuste do Exercício Anterior - Cisao -                    -                    -                    -                    -                    612.388-      

Lucro/Prejuizo do Periodo 172.592      190.018      173.484      187.002      200.241      189.400      



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

Endividamento, que permaneceram em situação insatisfatória em novembro e 

dezembro de 2021, conforme descritos a seguir: 

• A Liquidez Corrente: Mede a capacidade de quitar as dívidas em curto 

prazo, registrados no passivo circulante, utiliza disponíveis e recursos em 

curto prazo – ativo circulante, finalizou com liquidez de R$ 0,30 (trinta 

centavos de real) para quitar cada R$ 1,00 (um real) devido, em dezembro 

de 2021. 

• A Liquidez Geral: Utiliza todos seus disponíveis e realizáveis para 

liquidar o total de dívidas já constituídas, finalizou o mês de dezembro de 

2021 com R$ 0,22 (vinte e dois centavos de real) para quitar cada R$ 1,00 

(um real) devido.  

 

 

 

• O Índice de Endividamento Geral apura o percentual que a participação 

do capital de terceiros (dívidas) representa do ativo total, demonstra o 

grau de dependência financeira. Permanece com esse indicador com 

situação insatisfatória, vez que suas dívidas, superam a avaliação dos 

ativos, incluindo os bens imobilizados, em 90% em dezembro de 2021. 

 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

21. A DURAFACE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA auferiu de forma acumulada de janeiro a dezembro de 2021, Receitas na 

importância de R$ 4.355.240 (quatro milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, 

duzentos e quarenta reais), relativos unicamente a Serviços para Terceiros. 

 

22. Os Custos reconhecidos, de forma acumulada 

de janeiro a dezembro de 2021, somaram R$ 2.770.489 (dois milhões, 

setecentos e setenta mil, quatrocentos e oitenta e nove reais), relativos a Custos 

de Produção, Custos com Funcionários e Depreciações. Observa-se, que os 

Custos absorveram 71% da Receita Líquida auferida, resta pequena margem 

para cobrir as demais despesas.  

 

23. As Despesas Administrativas comportam 

gastos relativos a Honorários Profissionais, Serviços Prestados Pessoa Jurídica, 

Despesas Trabalhistas dentre outros, totaliza R$ 1.023.224 (um milhão, vinte e 

três mil, duzentos e vinte e quatro reais), de forma acumulada de janeiro a 

dezembro de 2021. 

 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

24. Houve reconhecimento de Outras Receitas 

Diversas Operacionais, de janeiro a dezembro de 2021, no montante de R$ 

380.000 (trezentos e oitenta mil reais). 

• Em retorno, a Recuperanda informou que o valor de R$ 60.000 (sessenta 

mil reais) mensais referem-se ao recebimento de uma multa contratual 

decorrente de Termo de Distrato de Contrato envolvendo a Recuperanda 

e prestadores. 

 

25. No período de janeiro a dezembro de 2021, a 

Recuperanda apurou Lucro contábil, de R$ 189.400 (cento e oitenta e nove mil 

e quatrocentos reais), vez que as receitas foram superiores as despesas e custos 

dentro do mesmo período. 

 

 

 

Em R$ - Mensal

Demonstração do resultado jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 2021

Receita 496.620 513.239 340.528 417.494 413.643 331.414 4.355.240 

(-) Deduções 50.107-   50.980-   38.690-   46.249-   46.941-   32.521-   451.802-    

Receita Liquida 446.513 462.260 301.838 371.245 366.702 298.893 3.903.438 

(-) Custo 314.401- 306.173- 238.510- 243.607- 244.574- 162.491- 2.770.489- 

Lucro Bruto 132.111 156.086 63.328    127.638 122.128 136.402 1.132.950 

Despesas Operacionais 83.718-    134.659- 111.218- 131.366- 133.205- 68.601-    949.635-     

(-) Despesas Comerciais 2.864-     2.225-     6.002-     1.022-     12.993-   5.639-     68.109-      

(-) Despesas Administrativas 68.800-   109.216- 74.061-   87.148-   98.886-   38.190-   1.023.224- 

(-) Despesas Tributárias 11.029-   22.198-   30.136-   42.188-   20.317-   23.763-   211.728-    

(-) Depreciação 1.024-     1.019-     1.019-     1.009-     1.009-     1.009-     26.574-      

Outras Receitas/Despesas Operacionais -              -              -              -              -              -              380.000    

Resultado Operacional 48.393    21.428    47.890-    3.728-      11.077-    67.801    183.315     

Resultado Financeiro 1.452-      1.184-      31.356    18.026    25.206    78.642-    50.011       

(-) Despesa Financeira 1.452-     1.184-     1.163-     1.227-     1.543-     108.797- 123.665-    

Receita Financeira -              -              32.519   19.253   26.749   30.155   173.676    

Resultado antes do IRPJ e CSLL 46.942    20.243    16.534-    14.298    14.130    10.841-    233.326     

(-) IRPJ e CSLL 9.172-     2.818-     -              780-         890-         -              43.926-      

Resultado do Periodo 37.770    17.425    16.534-    13.518    13.239    10.841-    189.400     



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

26. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

 

 

• Receita Líquida X Custos: Os Custos apresentaram flutuação, similar a 

flutuação das Receitas Líquidas, ou seja, o montante faturado, já líquido 

das deduções, está relacionado com a realização dos custos.  

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: Observa-se que as 

Despesas Operacionais apontam gastos e ganhos, em razão da 

realização de valores alocados na rubrica Outras Receitas/Despesas 

Operacionais. A estabilidade dos últimos meses, não está relacionada 

com a Receita Líquida auferida. 

• Receita Líquida X Resultado do Período: Nota-se que a flutuação do 

Resultado do Período, se fez similar à da Receita Líquida, em todo o 

período, tendo em vista, os resultados auferidos são, também, 

influenciados pelo elevado custo operacional. 

 

C. Fluxo de Caixa 

 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

27. Não foi entregue os relatórios de Fluxo de 

Caixa realizado de agosto a dezembro de 2021, sendo assim, permaneceram 

as informações anteriores do mês de julho de 2021, com os seguintes valores 

de entrada e saída, como segue: 

 

 

 

D. Funcionários 

 

28. Foram disponibilizados os documentos de 

agosto a outubro de 2021, como: Folha de pagamento e pró-labore, protocolo de 

conectividade social e SEFIP, indica permanência de 42 (quarenta e dois) 

colaboradores, no quadro de funcionários e 1 (um) empregador. 

 

 

FLUXO DE CAIXA REALIZADO  DURAFACE - PERÍO DO: 01/07/2021 à 31/07/2021

Data Valor

- Movimento : A - Saldo Inic ial

R$  221,60

- Movimento : B - ENTRADAS

R$ 566.541,70

- Movimento : C - SAÍDAS

-R$ 565.573,06

- Movimento : D - Saldo Final

R$ 3 .750,51

Funcionários em: jul-21 ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21

Saldo Inicial 39          39          41          41          43          43          

Admissão -        2            -        2            -        -        

Demissão -        -        -        -        -        1            

Saldo Final 39          41          41          43          43          42          

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

• Restou em aberto a entrega das guias e comprovantes de pagamentos 

das obrigações sociais do mês de novembro a dezembro de 2021. 

 

E. Impostos 

 

29. Foram disponibilizados, referente os meses de 

novembro e dezembro de 2021, as apurações de ICMS, IPI, PIS e COFINS e 

relatório de ISS, que estão conciliados com os demonstrativos contábeis, além 

dos DARF’S de PIS e COFINS, e SPED Fiscal.  

• A Recuperanda encaminhou o SPED-Contábil do exercício de 2020, 

no qual os saldos estão de acordo com os valores apresentados no 

saldo inicial do balancete de janeiro de 2021. 

 

DURAPARTS COMERCIAL, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

30. Corresponde a 35% do total dos ativos, as 

duplicatas a receber de Clientes apresentaram pequeno aumento de outubro a 

dezembro de 2021, finaliza com saldo de R$ 1.724.121 (um milhão, setecentos 

e vinte e quatro mil, cento e vinte e um reais).  

• Não foi disponibilizado o relatório de conta a receber, não sendo possível 

a verificação dos principais clientes. 

 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

31. A rubrica de Outros Créditos permanece com 

R$ 280.000 (duzentos e oitenta mil reais) desde setembro de 2019, dos quais, 

75% são relativos a créditos com o sócio João Zangrandi Neto e o restante de 

25% pertencem a Zane Empresa de Participações LTDA. 

  

32. O AFAC – Adiantamento para Futuro 

Aumento de Capital corresponderam a 55% do total de bens e direitos, 

permanece com R$ 2.802.146 (dois milhões, oitocentos e dois mil, cento e 

quarenta e seis reais) desde outubro de 2020. Importante reforçar que o AFAC 

não foi realizado no capital social no prazo legal de 180 (cento e oitenta) dias. 

 

33. Não houve variação no 

Imobilizado/Intangível, permanece com R$ 351.789 (trezentos e cinquenta e 

um mil, setecentos e oitenta e nove reais) de 2017 até outubro de 2021, tendo 

redução em novembro e dezembro de 2021 no total de R$ 168.998 (cento e 

sessenta e oito mil, novecentos e noventa e oito reais), referente a VEICULOS, 

MÓVEIS E UTENSILIOS e EQUIPAMENTOS P/PROCESSAMENTO DADOS. 

Ademais, houve o reconhecimento das Depreciações em novembro de 2021, 

finalizando com saldo líquido de R$ 112.543 (cento e doze mil, quinhentos e 

quarenta e três reais). 

• A Recuperanda enviou o relatório do imobilizado de junho de 2021, com 

total de R$ 289.791 (duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e noventa 

e um reais), cujo saldo difere em R$ 61.998 (sessenta e um mil, 

novecentos e noventa e oito reais) do valor apresentado no demonstrativo 

contábil. 

 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

34. As dívidas concursais finalizaram dezembro 

de 2021 com R$ 841.557 (oitocentos e quarenta e um mil, quinhentos e 

cinquenta e sete reais). Abaixo segue gráfico com a evolução do total de dívidas 

no último semestre: 

 

 

 

35. As dívidas extraconcursais somaram R$ 

4.504.038 (quatro milhões, quinhentos e quatro mil e trinta e oito reais), 

distribuídos conforme gráfico a seguir: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21

Ativo 5.067.578   5.002.374   5.002.374   5.002.374   5.020.518   4.980.920   

Ativo Circulante 1.710.100   1.644.896   1.644.896   1.644.896   1.729.896   1.729.896   

Clientes 1.704.324   1.639.121   1.639.121   1.639.121   1.724.121   1.724.121   

Impostos a Recuperar 5.775           5.775           5.775           5.775           5.775           5.775           

Ativo Não Circulante 3.357.478   3.357.478   3.357.478   3.357.478   3.290.621   3.251.023   

Futuro Aumento de Capital 2.802.146   2.802.146   2.802.146   2.802.146   2.802.146   2.802.146   

Outros Créditos 280.000      280.000      280.000      280.000      280.000      280.000      

Clientes Diversos- ATA 56.335         56.335         56.335         56.335         56.335         56.335         

Imobilizado/Intangivel 218.997      218.997      218.997      218.997      152.141      112.543      

Bens em uso 351.789      351.789      351.789      351.789      222.389      182.791      

(-) Depreciação 132.792-      132.792-      132.792-      132.792-      70.249-        70.249-        



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

36. 40% das dívidas referem-se aos 

Fornecedores, sendo a maior dívida extraconcursal, equivalente a R$ 2.132.027 

(dois milhões, cento e trinta e dois mil e vinte e sete reais), sem movimentação 

desde dezembro de 2020. A Recuperanda não disponibilizou o relatório de 

contas a pagar para a verificação dos valores e dos principais fornecedores.  

 

37. As Obrigações Fiscais apresentaram redução 

de 100% em agosto de 2021, devido ao parcelamento, finalizou com saldo zero, 

e permaneceu com essa monta até dezembro de 2021, referentes aos Impostos 

a Recolher. 

 

38. A rubrica Parcelamentos montou R$ 

1.324.515 (um milhão, trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos e quinze reais) 

em outubro de 2021, sendo referentes a ICMS INDÚSTRIA, PGFN – 

PREVIDENCIA e PGFN - DEMAIS DEBITOS.  

 

39. A Outras Obrigações registraram em outubro 

de 2021, saldo de R$ 1.038.150 (um milhão, trinta e oito mil, cento e cinquenta 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

reais), dos quais, 60% referem-se a Clientes Diversos Adiantamentos e o 

restante a Adiantamento Contrato de Câmbio. 

 

40. O Patrimônio Líquido permaneceu com o 

saldo descoberto em R$ 340.923 (trezentos e quarenta mil, novecentos e vinte 

e três reais), devido ao reconhecimento de Prejuízos Acumulados na 

importância de R$ 1.590.923 (um milhão, quinhentos e noventa mil, novecentos 

e vinte e três reais) até outubro de 2021, somados a exercícios anteriores. 

 

 

 

41. Com base nas informações patrimoniais 

analisadas acima, pode-se verificar os Indicadores de Liquidez e do 

Endividamento, mantiveram situação insatisfatória de agosto a outubro de 

2021, conforme descritos abaixo: 

• Liquidez Corrente: Mede a capacidade de liquidar as dívidas em curto 

prazo, registrados no passivo circulante, utilizando recursos disponíveis e 

realizáveis em curto prazo, ativo circulante, apresentando em outubro de 

Em R$

Balanço Patrimonial em: mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Passivo 5.197.971   5.132.769   5.067.579   5.002.375   5.002.375   5.002.375   

Passivo Circulante 5.531.434   5.466.473   5.403.716   5.339.948   5.342.987   5.343.298   

Fornecedores 2.132.027   2.132.027   2.132.027   2.132.027   2.132.027   2.132.027   

Impostos a Recolher 1.333.468   1.258.195   1.258.195   -                    -                    -                    

Parcelamentos -                    75.273        74.374        1.329.901   1.325.428   1.324.515   

Outras Obrigações 1.185.666   1.125.554   1.077.066   1.021.826   1.033.329   1.038.150   

Fornecedores - RJ 880.273      875.424      862.054      856.194      852.203      848.606      

Patrimonio Liquido 333.463-      333.705-      336.138-      337.573-      340.612-      340.923-      

Capital Social 1.250.000   1.250.000   1.250.000   1.250.000   1.250.000   1.250.000   

Lucro/Prejuizo Acumulado 1.580.002-   1.580.002-   1.580.002-   1.580.002-   1.580.002-   1.580.002-   

Resultado do Periodo 3.461-           3.703-           6.136-           7.571-           10.610-        10.921-        



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

2021, liquidez de R$ 0,31 (trinta e um centavos de real), para quitar cada 

R$ 1,00 (um real) devido. 

• Liquidez Geral: Utiliza todos seus disponíveis e realizáveis para fazer 

frente ao total de dívidas, finalizando outubro de 2021, com liquidez de R$ 

0,88 (oitenta e oito centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) devido. 

 

 

 

• Índice de Endividamento: Apura o percentual que a participação do 

capital de terceiros (dívidas) representa do ativo total, demonstrando o 

grau de dependência financeira, mantendo situação insatisfatória, vez que 

suas dívidas, superam a avaliação dos ativos, incluindo os bens 

imobilizados, em 7% em outubro de 2021. 

 

 

 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

42. A DURAPARTS COMERCIAL, 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. não obtém Receita desde novembro 

de 2019, o que indica que suas atividades estão paralisadas. 

 

43. As Despesas Tributárias apresentaram, de 

janeiro a outubro de 2021, saldo de R$ 10.921 (dez mil, novecentos e vinte e um 

reais). 

 

44. Devido principalmente à ausência de receita a 

Recuperanda apurou Prejuízo, de forma acumulada, de janeiro a outubro de 

2021 de R$ 10.921 (dez mil, novecentos e vinte e um reais). 

 

 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

Em R$ - mensal

Balanço Patrimonial em: mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 2021

Receita -          -          -            -            -            -          -               

Lucro Bruto -          -          -            -            -            -          -               

Despesas Operacionais 261-    242-    2.433-   1.435-   3.039-   311-    10.921-    

(-) Despesas Tributárias 261-    242-    2.433-  1.435-  3.039-  311-    10.921-   

Resultado Operacional 261-    242-    2.433-   1.435-   3.039-   311-    10.921-    

Resultado Financeiro -          -          -            -            -            -          -               

Receitas/Despesas Não Operacionais -          -          -            -            -            -          -               

Resultado antes do IRPJ e CSLL 261-    242-    2.433-   1.435-   3.039-   311-    10.921-    

Resultado do Periodo 261-    242-    2.433-   1.435-   3.039-   311-    10.921-    



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

45. A Recuperanda atualmente está sem 

movimento financeiro, sendo que os pagamentos da Recuperação Judicial estão 

sendo arcado pela Recuperanda DURAFACE. 

 

D. Funcionários 

 

46. A Recuperanda informou que os funcionários 

migraram em setembro de 2020, para a DURAFACE, sendo assim, não constam 

mais funcionários na DURAPARTS.  

 

E. Impostos 

 

47. Foram disponibilizados, referente aos meses 

de agosto a outubro de 2021, as apurações de PIS, COFINS e SPED Fiscal.  

• Nota-se redução dos tributos em junho de 2021, devido ao parcelamento. 

• A Recuperanda encaminhou o SPED-Contábil do exercício de 2020, no 

qual os saldos estão de acordo com os valores apresentados no saldo 

inicial do balancete de janeiro de 2021. 

 

  



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

 

 

 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

48. Segue o cronograma processual da Recuperanda DURAFACE: 

 

 

 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

49. De acordo com o Plano de Recuperação 

Judicial, nas fls. 2037/2075 em 09 de outubro de 2019, homologado em 27 de 

março de 2020, nas fls. 2590/2592, a quitação se dará por classes, conforme 

descrito abaixo: 

 

50. Credores Trabalhistas - Classe I: 

• Compromete-se a quitar a integralidade do saldo devedor de titularidade 

dos credores das relações de emprego, observando-se que a totalidade 

dos créditos de até R$ 10.100 (dez mil e cem reais) em valores nominais, 

devidamente habilitados na Recuperação Judicial, serão integralmente 

quitados, em até 30 (trinta) dias, a contar da homologação do Plano de 

Recuperação Judicial aprovado pela Assembleia Geral de Credores, a ser 

considerada como sendo 30 de abril do ano corrente, a data limite para 

pagamento, sem prazo de carência, primeira parcela em 24 de março de 

2020 e com as demais parcelas de 24 de abril de 2020 – 24 de fevereiro 

de 2021. 

• A totalidade dos demais com valores superiores a R$ 10.100 (dez mil e 

cem reais), em valores nominais, devidamente habilitados na 

Recuperação Judicial, serão integralmente quitados em até 12 (doze) 

parcelas mensais, iguais e sucessivas, sem qualquer deságio ou sujeição 

a prazo de carência, corrigidos de acordo com a Tabela de Correção do 

Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região e mediante a aplicação de 

juros de 1% (um por cento) ao ano, vencendo-se as primeiras parcelas no 

prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da homologação do Plano de 

Recuperação Judicial aprovado pela Assembleia Geral de Credores e as 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

demais nos meses imediatamente subsequentes ou até a data máxima 

de quitação integral do passivo trabalhista do processo de Recuperação 

Judicial, a ser considerada como sendo 31 de julho do corrente ano de 

2020, o que ocorrer primeiro.  

 

51. Credores com Garantia Real - Classe II: 

• O Banco do Brasil S.A. discorda de qualquer tipo de novação das dívidas 

e extinção da exigibilidade dos créditos perante os 

coobrigados/fiadores/avalistas, bem como do deságio e condições de 

pagamentos apresentadas e da extinção das obrigações.  

 
52. Ademais, os pagamentos seguiram, nos 

mesmos termos da Classe III. 

• Credores Quirografários – Classe III e Empresas de Pequeno Porte – 

Classe IV: Do plano apresentado, implica na aceitação do pagamento dos 

valores, em 164 (cento e sessenta e quatro) parcelas, mensais, com 

reajuste pela Taxa Referencial e juros de 1% ao ano, sendo o limite de 

5% na soma da Taxa Referencial mais os juros, e o deságio de 70% sobre 

o valor total do crédito, não havendo deságio nas Classes IV, ME e EPP 

nos valores inferiores a R$ 200 (duzentos reais). Com isso, o período de 

carência, fica estabelecido em 6 (seis) meses para o início dos 

pagamentos e 14 (quatorze) anos até o término dos débitos, a contar da 

data de homologação, sendo a primeira parcela vincenda em 27 de 

outubro de 2020 e demais parcelas de 27 de novembro de 2020 – 27 de 

abril de 2034. 

• Credor Parceiro: Será realizado pagamento em 6 (seis) parcelas fixas, 

iguais e consecutivas, no valor de R$ 5.000 (cinco mil reais) cada uma, 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

sem qualquer reajuste ou deságio, vencendo-se a primeira parcela nos 30 

(trinta) dias seguintes à data em que publicada no Diário de Justiça do 

Estado de São Paulo a decisão de homologação deste Plano pelo Douto 

Juízo, bem como vencendo-se as demais parcelas sempre nos 30 (trinta) 

dias imediatamente subsequentes ao pagamento da parcela anterior, 

respeitando o limite do credito. 

• O saldo devedor remanescente será pago em 18 (dezoito) 

parcelas mensais, consecutivas, sem qualquer deságio e 

reajustadas mediante a incidência da TLP (Taxa de Longo Prazo), 

mais juros de 2% (dois por cento) ao ano, fixos desde a data de 

ajuizamento da Recuperação Judicial até a data dos efetivos 

pagamentos, limitados a um total de 5% (cinco por cento), já 

abrangendo os juros e a correção monetária, observando se o 

seguinte fluxo: 

▪ No 1º ano – 30% (trinta por cento) da dívida declarada, em 09 

(nove) parcelas mensais e consecutivas, sendo o vencimento 

da primeira parcela em exatos 30 (trinta) dias subsequentes ao 

pagamento da última das 06 (seis) parcelas das quais trata o 

item “a” supra, bem como vencendo as demais no mesmo dia 

dos meses imediatamente subsequentes; 

▪ No 2º ano – 70% (setenta por cento) da dívida declarada, em 

09 (nove) parcelas mensais e consecutivas, sendo o 

vencimento da primeira parcela em exatos 30 (trinta) dias 

subsequentes ao pagamento da derradeira parcela do item 

anterior “i” e as demais no mesmo dia dos meses 

imediatamente subsequentes. 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

• O credor PARCEIRO poderá usufruir deste incentivo enquanto não 

quitadas todas as obrigações sujeitas à Recuperação Judicial. 

 

VI.1. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

53. Esta Auxiliar, em acompanhamento ao 

cumprimento ao Plano de Recuperação Judicial, verificou os pagamentos 

disponibilizados, efetuados até a data 30 de julho de 2020 para Classe I e até a 

data 30 de junho de 2021 para as Classes II, III e IV, aos credores concursais. 

 

54. Ademais, conforme informações das 

Recuperandas, todos os credores trabalhistas que receberam pagamentos fora 

do âmbito da Recuperação Judicial, ocorreram durante o ano de 2019, nos autos 

de Reclamações Trabalhistas ajuizadas contra as Recuperandas e contra outras 

empresas do grupo que não estavam inseridas na Recuperação Judicial, tendo 

os acordos trabalhistas firmados no âmbito de tais processos sido feitos em 

nome de tais empresas excluídas da RJ, no caso, a SSIMA. Não houve outros 

pagamentos a credores trabalhistas fora do âmbito da RJ e de Reclamações 

Trabalhistas. 

• A seguir consta a relação dos credores Classe I, que estão em aberto e 

no anexo I, consta a relação dos credores em aberto da classe II, III e IV:  



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

 

 

DURAFACE - CLASSE I - CRÉDITOS 

TRABALHISTAS

Credores
Valor Apurado Pelo 

Administrador - R$

Total Correção 

TRT15 (TR)

Total dos Juros 

1% a.a
Total Pago

Saldo Remanescente 

Ago/2020

ALAN CARVALHO LIMA DE SOUZA 16.399,27R$                           -R$                      287,71R$             8.850,00R$           7.836,98R$                   

ALEXANDRE CESAR LUIZ 6.290,26R$                              -R$                      157,81R$             -R$                     6.448,07R$                   

ANDRE LUIZ DE SOUZA DA SILVA 8.026,97R$                              -R$                      201,39R$             -R$                     8.228,36R$                   

BRUNO SANTOS 6.849,08R$                              -R$                      171,83R$             -R$                     7.020,91R$                   

CHIAROTTINO E NICOLETTI SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS
9.311,39R$                              -R$                      50,68-R$               24.850,80R$         15.590,09-R$                 

DARLEN ANDERSON DOS SANTOS 3.686,95R$                              -R$                      92,50R$               -R$                     3.779,45R$                   

DIEGO HENRIQUE MACIEL 4.756,67R$                              -R$                      119,34R$             -R$                     4.876,01R$                   

ELTON CRISTOFER APARECIDO NOIA 9.539,81R$                              -R$                      114,60R$             8.847,00R$           807,41R$                       

EMERSON LUCIANO IGNACIO (LAURINDO 

SILVERIO ADVOGAD)
17.600,62R$                           -R$                      250,44R$             17.600,62R$         250,44R$                       

GUILHERME CLAUDINO 13.413,05R$                           -R$                      266,19R$             5.029,89R$           8.649,35R$                   

GUILHERME FELISBINO DE OLIVEIRA 3.186,79R$                              -R$                      79,95R$               -R$                     3.266,74R$                   

HUGO LEONARDO PEREIRA DE ALMEIDA 11.950,97R$                           -R$                      258,49R$             2.987,56R$           9.221,90R$                   

IGOR ALBERTO DO NASCIMENTO 29.136,80R$                           -R$                      413,70R$             25.494,70R$         4.055,80R$                   

JAILSON SOUZA SANTOS 8.687,51R$                              -R$                      185,15R$             2.171,88R$           6.700,78R$                   

JEFFERSON CLAUDIO SCHUARTZ 6.679,90R$                              -R$                      167,59R$             -R$                     6.847,49R$                   

JHONATAS FELIPE DA SILVA 3.550,43R$                              -R$                      89,08R$               -R$                     3.639,51R$                   

JOSE FLORENTINO DE JESUS MOTA 24.432,52R$                           -R$                      453,19R$             12.216,25R$         12.669,46R$                 

JOSE JAIR FERRETTI 17.767,02R$                           -R$                      352,60R$             6.662,64R$           11.456,98R$                 

LENILTON JEFFERSON SANTOS MACEDO 4.746,79R$                              -R$                      119,09R$             -R$                     4.865,88R$                   

MADELAINE MENDES DOS SANTOS 

(MEDELAINE)
17.840,96R$                           -R$                      237,90R$             15.000,00R$         3.078,86R$                   

MAICON DOUGLAS ROMAO 27.196,63R$                           -R$                      504,46R$             13.598,30R$         14.102,79R$                 

MANOEL ALEXANDRE DA SILVA 14.535,41R$                           -R$                      288,47R$             5.450,79R$           9.373,09R$                   

MANOEL MESSIAS DANTAS DA SILVA 6.622,08R$                              -R$                      166,14R$             -R$                     6.788,22R$                   

MARIA ARLENE DE SOUZA 4.510,92R$                              -R$                      113,17R$             -R$                     4.624,09R$                   

NOEL HENRIQUE BUENO 301.403,60R$                         -R$                      7.215,81R$          25.000,00R$         283.619,41R$               

PAMELA EDUARDA ORTOLANI PAIVA 25.450,83R$                           -R$                      389,17R$             20.360,00R$         5.480,00R$                   

PAULO AFONSO BERNARDES 22.293,39R$                           -R$                      413,51R$             11.146,70R$         11.560,20R$                 

PEDRO DE CAMARGO 22.431,97R$                           -R$                      416,08R$             11.216,00R$         11.632,05R$                 

RAFAEL TROVA 53.640,00R$                           -R$                      1.345,75R$          -R$                     54.985,75R$                 

ROBERTO DUARTE 90.000,00R$                           -R$                      2.257,97R$          -R$                     92.257,97R$                 

ROBERTO JOSE GEROTTO 156.060,25R$                         -R$                      3.915,33R$          -R$                     159.975,58R$               

ROGERIO RIBEIRO 100.000,00R$                         -R$                      2.508,86R$          -R$                     102.508,86R$               

RONALDO ALEXANDRE CORREA (OSWALDO 

KRIMBERG)
16.008,00R$                           -R$                      126,92R$             24.012,00R$         7.877,08-R$                   

SAMUEL DA SILVA CONCEICAO 16.046,55R$                           -R$                      278,86R$             8.850,00R$           7.475,41R$                   

SIRLENE DE SOUZA RIBEIRO ORTIS 22.527,83R$                           -R$                      417,86R$             11.263,90R$         11.681,79R$                 

TIAGO ONIAS DOS SANTOS 10.071,73R$                           -R$                      252,69R$             -R$                     10.324,42R$                 

VIVIAN CAROLINA PINTO DE FREITAS 19.885,88R$                           -R$                      394,65R$             7.457,22R$           12.823,31R$                 

WAGNER SILVINO DOS SANTOS 6.672,84R$                              -R$                      167,41R$             -R$                     6.840,25R$                   

WELLINGTON RICARDO LOPES 7.696,31R$                              -R$                      193,09R$             -R$                     7.889,40R$                   

TOTAL 1.146.907,98R$                      -R$                      25.334,06R$       268.066,25R$       904.175,79R$               

DURAPARTS - CLASSE I - CRÉDITOS TRABALHISTAS

Credores
Valor Apurado Pelo 

Administrador - R$

Total Correção 

TRT15 (TR)

Total dos Juros 

1% a.a
Total Pago

Saldo Remanescente 

Ago/2020

CHIAROTTINO E NICOLETTI SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS
7.255,82R$                              -R$                      182,04R$             -R$                     7.437,86R$                   

DIEGO ALBERTO FERNANDES 14.469,82R$                           -R$                      287,17R$             5.426,19R$           9.330,80R$                   

DIEGO CATARINO DA SILVA 6.763,24R$                              -R$                      65,32R$               7.458,68R$           630,12-R$                       

MAIKON ROBERTO MARIANO 1.348,60R$                              -R$                      33,83R$               -R$                     1.382,43R$                   

OTAVIO SILVA OLIVEIRA 7.364,30R$                              -R$                      184,76R$             -R$                     7.549,06R$                   

PASCOAL RODRIGO ALVES 23.429,38R$                           -R$                      265,78R$             24.000,00R$         304,84-R$                       

ROGERIO RIBEIRO 100.000,00R$                         -R$                      2.508,86R$          -R$                     102.508,86R$               

TAINA CAROLINE MONEZZI SALLES 21.505,44R$                           -R$                      539,54R$             -R$                     22.044,98R$                 

TOTAL 182.136,60R$                         -R$                      4.067,31R$          36.884,87R$         149.319,04R$               

DURAFACE - CLASSE I - CRÉDITOS 

TRABALHISTAS

Credores
Valor Apurado Pelo 

Administrador - R$

Total Correção 

TRT15 (TR)

Total dos Juros 

1% a.a
Total Pago

Saldo Remanescente 

Ago/2020

ALAN CARVALHO LIMA DE SOUZA 16.399,27R$                           -R$                      287,71R$             8.850,00R$           7.836,98R$                   

ALEXANDRE CESAR LUIZ 6.290,26R$                              -R$                      157,81R$             -R$                     6.448,07R$                   

ANDRE LUIZ DE SOUZA DA SILVA 8.026,97R$                              -R$                      201,39R$             -R$                     8.228,36R$                   

BRUNO SANTOS 6.849,08R$                              -R$                      171,83R$             -R$                     7.020,91R$                   

CHIAROTTINO E NICOLETTI SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS
9.311,39R$                              -R$                      50,68-R$               24.850,80R$         15.590,09-R$                 

DARLEN ANDERSON DOS SANTOS 3.686,95R$                              -R$                      92,50R$               -R$                     3.779,45R$                   

DIEGO HENRIQUE MACIEL 4.756,67R$                              -R$                      119,34R$             -R$                     4.876,01R$                   

ELTON CRISTOFER APARECIDO NOIA 9.539,81R$                              -R$                      114,60R$             8.847,00R$           807,41R$                       

EMERSON LUCIANO IGNACIO (LAURINDO 

SILVERIO ADVOGAD)
17.600,62R$                           -R$                      250,44R$             17.600,62R$         250,44R$                       

GUILHERME CLAUDINO 13.413,05R$                           -R$                      266,19R$             5.029,89R$           8.649,35R$                   

GUILHERME FELISBINO DE OLIVEIRA 3.186,79R$                              -R$                      79,95R$               -R$                     3.266,74R$                   

HUGO LEONARDO PEREIRA DE ALMEIDA 11.950,97R$                           -R$                      258,49R$             2.987,56R$           9.221,90R$                   

IGOR ALBERTO DO NASCIMENTO 29.136,80R$                           -R$                      413,70R$             25.494,70R$         4.055,80R$                   

JAILSON SOUZA SANTOS 8.687,51R$                              -R$                      185,15R$             2.171,88R$           6.700,78R$                   

JEFFERSON CLAUDIO SCHUARTZ 6.679,90R$                              -R$                      167,59R$             -R$                     6.847,49R$                   

JHONATAS FELIPE DA SILVA 3.550,43R$                              -R$                      89,08R$               -R$                     3.639,51R$                   

JOSE FLORENTINO DE JESUS MOTA 24.432,52R$                           -R$                      453,19R$             12.216,25R$         12.669,46R$                 

JOSE JAIR FERRETTI 17.767,02R$                           -R$                      352,60R$             6.662,64R$           11.456,98R$                 

LENILTON JEFFERSON SANTOS MACEDO 4.746,79R$                              -R$                      119,09R$             -R$                     4.865,88R$                   

MADELAINE MENDES DOS SANTOS 

(MEDELAINE)
17.840,96R$                           -R$                      237,90R$             15.000,00R$         3.078,86R$                   

MAICON DOUGLAS ROMAO 27.196,63R$                           -R$                      504,46R$             13.598,30R$         14.102,79R$                 

MANOEL ALEXANDRE DA SILVA 14.535,41R$                           -R$                      288,47R$             5.450,79R$           9.373,09R$                   

MANOEL MESSIAS DANTAS DA SILVA 6.622,08R$                              -R$                      166,14R$             -R$                     6.788,22R$                   

MARIA ARLENE DE SOUZA 4.510,92R$                              -R$                      113,17R$             -R$                     4.624,09R$                   

NOEL HENRIQUE BUENO 301.403,60R$                         -R$                      7.215,81R$          25.000,00R$         283.619,41R$               

PAMELA EDUARDA ORTOLANI PAIVA 25.450,83R$                           -R$                      389,17R$             20.360,00R$         5.480,00R$                   

PAULO AFONSO BERNARDES 22.293,39R$                           -R$                      413,51R$             11.146,70R$         11.560,20R$                 

PEDRO DE CAMARGO 22.431,97R$                           -R$                      416,08R$             11.216,00R$         11.632,05R$                 

RAFAEL TROVA 53.640,00R$                           -R$                      1.345,75R$          -R$                     54.985,75R$                 

ROBERTO DUARTE 90.000,00R$                           -R$                      2.257,97R$          -R$                     92.257,97R$                 

ROBERTO JOSE GEROTTO 156.060,25R$                         -R$                      3.915,33R$          -R$                     159.975,58R$               

ROGERIO RIBEIRO 100.000,00R$                         -R$                      2.508,86R$          -R$                     102.508,86R$               

RONALDO ALEXANDRE CORREA (OSWALDO 

KRIMBERG)
16.008,00R$                           -R$                      126,92R$             24.012,00R$         7.877,08-R$                   

SAMUEL DA SILVA CONCEICAO 16.046,55R$                           -R$                      278,86R$             8.850,00R$           7.475,41R$                   

SIRLENE DE SOUZA RIBEIRO ORTIS 22.527,83R$                           -R$                      417,86R$             11.263,90R$         11.681,79R$                 

TIAGO ONIAS DOS SANTOS 10.071,73R$                           -R$                      252,69R$             -R$                     10.324,42R$                 

VIVIAN CAROLINA PINTO DE FREITAS 19.885,88R$                           -R$                      394,65R$             7.457,22R$           12.823,31R$                 

WAGNER SILVINO DOS SANTOS 6.672,84R$                              -R$                      167,41R$             -R$                     6.840,25R$                   

WELLINGTON RICARDO LOPES 7.696,31R$                              -R$                      193,09R$             -R$                     7.889,40R$                   

TOTAL 1.146.907,98R$                      -R$                      25.334,06R$       268.066,25R$       904.175,79R$               

DURAPARTS - CLASSE I - CRÉDITOS TRABALHISTAS

Credores
Valor Apurado Pelo 

Administrador - R$

Total Correção 

TRT15 (TR)

Total dos Juros 

1% a.a
Total Pago

Saldo Remanescente 

Ago/2020

CHIAROTTINO E NICOLETTI SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS
7.255,82R$                              -R$                      182,04R$             -R$                     7.437,86R$                   

DIEGO ALBERTO FERNANDES 14.469,82R$                           -R$                      287,17R$             5.426,19R$           9.330,80R$                   

DIEGO CATARINO DA SILVA 6.763,24R$                              -R$                      65,32R$               7.458,68R$           630,12-R$                       

MAIKON ROBERTO MARIANO 1.348,60R$                              -R$                      33,83R$               -R$                     1.382,43R$                   

OTAVIO SILVA OLIVEIRA 7.364,30R$                              -R$                      184,76R$             -R$                     7.549,06R$                   

PASCOAL RODRIGO ALVES 23.429,38R$                           -R$                      265,78R$             24.000,00R$         304,84-R$                       

ROGERIO RIBEIRO 100.000,00R$                         -R$                      2.508,86R$          -R$                     102.508,86R$               

TAINA CAROLINE MONEZZI SALLES 21.505,44R$                           -R$                      539,54R$             -R$                     22.044,98R$                 

TOTAL 182.136,60R$                         -R$                      4.067,31R$          36.884,87R$         149.319,04R$               



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

 

V. DILIGÊNCIA 

 

Data: 04/11/21 

Local: Avenida Otto Barreto, nº. 1355 – Galpão III - CEP. 13602-060 – Distrito 

Industrial III – Araras – SP 

Responsável: Sr. Edemilson Jacomassi 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

• A visita foi conduzida pelo Sr. Jean Magno Garcia, responsável pelas 

áreas Financeira, Administrativa e Recursos Humanos.  

 

Portaria / Acessos 

                       



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

                       

Recepção 

                       

Área Administrativa 

                       



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

Estacionamento 

                       

                       

Armários 

                       



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

Refeitório 

                       

Pátio 

                       

                       



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

                       

                       

Controle da Produção 

                      

Almoxarifado 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

                      

Matérias-primas 

                       

                       



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

                       

 
Área de Produção / Maquinários 

                       

                       



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

                       

                       

                       



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

                       

                       

                       



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

                       

 

Área da Pintura 

                       

                       



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

Peças 

                       

Expedição 

                       

                       



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                       

 

VI. PENDÊNCIAS 

 

55. Para o período em análise restam as seguintes 

pendências e esclarecimentos: 

DURAFACE: 

• O relatório do imobilizado apresenta o valor de R$ 7.952.190 (sete 

milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, cento e noventa reais) com 

diferença de R$ 640.598 (seiscentos e quarenta mil, quinhentos e noventa 

e oito reais) com relação ao saldo apresentado no demonstrativo contábil 

de junho de 2021, verificar e encaminhar o relatório atualizado de outubro 

de 2021; 

• E relatório de contas a pagar apresentou saldo de R$ 109.701 (cento e 

nove mil, setecentos e um reais) e o demonstrativo contábil, na rubrica 

"Fornecedores", apresentou saldo de R$ 264.445 (duzentos e sessenta e 

quatro mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais) em julho de 2021, 

verificar a diferença e encaminhar o relatório atualizado do mês de 

outubro de 2021; 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

• Encaminhar o relatório financeiro de clientes a receber de outubro a 

dezembro de 2021; 

• Encaminhar os relatórios dos fluxos de caixa de agosto a dezembro de 

2021; 

• Encaminhar o extrato bancário de dezembro de 2021; 

• Esclarecer a baixa de R$ 634.298 (seiscentos e trinta e quatro mil, 

duzentos e noventa e oito) em Máquinas e Equipamentos no mês de 

dezembro de 2021; e, 

• Esclarecer a baixa de R$ 634.298 (seiscentos e trinta e quatro mil, 

duzentos e noventa e oito) em Máquinas e Equipamentos no mês de 

dezembro de 2021. 

DURAPARTS: 

• O relatório do imobilizado de junho de 2021, apresentou saldo de R$ 

289.791 (duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e noventa e um reais), 

e consta a diferença de R$ 61.998 (sessenta e um mil, novecentos e 

noventa e oito reais), com relação ao valor apresentado no demonstrativo 

contábil, verificar e encaminhar o relatório atualizado do mês de outubro 

de 2021; 

• Encaminhar o relatório de contas a pagar de fevereiro a outubro de 2021; 

e, 

• Encaminhar o relatório financeiro de clientes a receber de outubro de 

2021. 

 

VII. DA CONCLUSÃO 

 

56. A DURAFACE vem operando normalmente, 

apresentando crescimento nas vendas do exercício de 2021, no comparativo 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

com o exercício anterior, auferindo Lucro contábil até outubro, no entanto, 

manteve baixos indicadores de liquidez e elevado endividamento geral indicando 

a necessidade de recursos de terceiros para possível quitação das dívidas já 

constituídas. 

 

57. A DURAPARTS mantém-se sem aferição de 

receitas desde novembro de 2019, indicando que suas atividades estão 

paralisadas e detendo poucos recursos disponíveis para liquidação das dívidas 

constituídas, sem a apresentação de novas receitas, tendendo a agravar sua 

situação financeira. 

 

58. A situação contábil do GRUPO pode não estar 

refletindo a realidade operacional, vez que permanece com diversas rubricas e 

alíneas com saldo invertido, o que aponta a falta de conciliação 

contábil/financeira. 

 

59. Cabe ressaltar que as Recuperandas 

informaram que: “quanto aos estoques, esclarecemos que atualmente, as 

empresas tem operado com negociação junto ao(s) cliente(s), através da 

Industrialização por encomenda, sendo que as compras de matéria prima e 

insumos são realizadas por eles e a DURAFACE efetua o processo de 

transformação (industrialização), cobrando a aplicação de sua mão de obra 

fabril, know-how, energia elétrica, depreciação e outros gastos, além de sua 

margem de lucro em serviços, ficando portanto, sem a aplicação de itens de seu 

estoque.” 

 



 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

60. As Recuperandas atuam principalmente com o 

setor sucroalcooleiro, que ocorreu a redução da cana de açúcar, conforme 

divulgação no site Nova Cana1 em 02 de dezembro de 2021, podendo estagnar 

nos próximos períodos. 

 

“Ainda que as empresas de açúcar e etanol tenham aumentado 
o seu nível de receita no ciclo 2021/22, houve também uma 
elevação muito forte nos custos. O fenômeno não é 
exclusividade do setor sucroenergético, mas um movimento 
amplo causado pela inflação. 

Por outro lado, as companhias do setor têm buscado alternativas 
para conter tais altas sem comprometer a produtividade dos 
canaviais. Além disso, elas parecem estar conseguindo sair do 
ciclo de dívidas elevadas e entrar em outro de novos 
investimentos e de diversificação das receitas.” 

 

VIII. DO ENCERRAMENTO 

 

61. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

62. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se 

façam necessários. 

 
1 https://diariodocomercio.com.br/agronegocio/clima-afeta-setor-sucroalcooleiro/ 

https://www.novacana.com/n/cana/safra/custos-producao-cana-de-acucar-subir-9-5-2021-22-aponta-pecege-260321
https://www.novacana.com/n/cana/safra/custos-producao-cana-de-acucar-subir-9-5-2021-22-aponta-pecege-260321


 

72-963.1 CT| JM/RF | RJ1-LC 

 
 
 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 23 de fevereiro de 2022. 

 

 


